
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Λάρισα 26-04-2017 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 25 

 
ΘΕΜΑ: «Κατάργηση θέσεων κενωθέντων περιπτέρων, καθορισμός θέσεων κενωθέντων 
περιπτέρων και παραχώρηση δικαιώματος χρήσης θέσεων κενωθέντων περιπτέρων με 
δημόσια κλήρωση και με δημοπρασία». 
 
Στη Λάρισα σήμερα 26-04-2017 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 12.30 µ.µ., η 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήµου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. 
πρωτ. 25173/21-04-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής κ. Μαβίδη Δημήτριου, που 
ορίστηκε µε την µε αριθµ. 355/28-02-2017 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από 
τα µέλη οι κ.κ. 1) Μαβίδης Δημήτριος ως Προέδρος, 2) Αράπκουλε Δέσποινα, 2) Βλησαρούλης 
Αθανάσιος, 3) Γεώργιος Ζαούτσος, 4) Σουρλαντζής Απόστολος, 5) Τσιαούσης Κωνσταντίνος, 6) 
Τσιλιμίγκας Χρήστος και 7) Τσακίρης Μιχαήλ. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων, μετά από συζήτηση σχετικά με το θέμα: 
Κατάργηση θέσεων κενωθέντων περιπτέρων, καθορισμός θέσεων κενωθέντων περιπτέρων και 
παραχώρηση δικαιώματος χρήσης θέσεων κενωθέντων περιπτέρων με δημόσια κλήρωση και με 
δημοπρασία και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 73 του Ν.3852/2010. 
2. Τη με αριθμ. πρωτ. 25234/21-04-2017 εισήγηση της Δ/νσης Τοπικής Αγροτικής 

Οικονομίας, Τμήμα Αδειοδοτήσεων & Διαφημίσεων, η οποία έχει ως εξής: 
 Με τις διατάξεις των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 76 του Ν. 4257/14 (ΦΕΚ 

93/14.04.2014 τεύχος Α’), ορίζονται τα εξής: 
 «1. Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου καθορίζονται οι θέσεις των περιπτέρων και 

αποτυπώνονται σε σχετικά τοπογραφικά διαγράμματα αρμόζουσας κλίμακας, στα οποία 
απεικονίζονται ευκρινώς και με βάση την τέχνη και την επιστήμη, το κουβούκλιο του περιπτέρου, ο 
περιβάλλον χώρος του και ο ευρύτερος κοινόχρηστος, περιβάλλων χώρος. Η ανωτέρω απόφαση 
εκδίδεται μετά από εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, όπου αυτή υφίσταται. Με όμοια 
απόφαση, επιτρέπεται η μετατόπιση περιπτέρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.δ. 
1044/1971. 

Για την έκδοση της ανωτέρω απόφασης απαιτείται γνώμη της οικείας αστυνομικής αρχής, η 
οποία εξετάζει την καταλληλότητα του χώρου από πλευράς ασφάλειας της κυκλοφορίας πεζών και 
των οχημάτων, μη επιτρεπόμενου του καθορισμού θέσεων περιπτέρων σε περίπτωση αρνητικής 
γνώμης. Η γνώμη παρέχεται εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία παραλαβής 
του ερωτήματος του δήμου και παρερχομένης άπρακτης αυτής, τεκμαίρεται η θετική γνώμη αυτής 
ως προς την καταλληλότητα του χώρου από πλευράς ασφάλειας. 

Για τον καθορισμό των θέσεων περιπτέρων λαμβάνονται υπόψη οι εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις που αφορούν στην προστασία του φυσικού, πολιτιστικού και αρχιτεκτονικού 
περιβάλλοντος, των δασικών περιοχών, των αρχαιολογικών και ιστορικών τόπων, της δημόσιας 
κυκλοφορίας, την αισθητική και λειτουργική φυσιογνωμία του αστικού περιβάλλοντος, καθώς και 
την εν γένει προστασία της κοινής χρήσης. Με τοπικές κανονιστικές αποφάσεις, καθορίζονται οι 
προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης των κουβουκλίων, ανάλογα με τις τοπικές 
ιδιαιτερότητες. 

Σελίδα 1 από 19 



 

2. Το 30% των ανωτέρω θέσεων οι οποίες προσδιορίζονται κατόπιν δημόσιας κλήρωσης, 
παραχωρούνται με την καταβολή τέλους, βάσει του ετήσιου οικογενειακού εισοδήματος και 
εφόσον πληρούται η προϋπόθεση του άρθρου 285 του ν. 3463/2006:  

α) σε άτομα με αναπηρία (Α.με.Α), 
β) πολύτεκνους και  
γ) σε όσους μόνιμους αξιωματικούς, ανθυπασπιστές και υπαξιωματικούς, δόκιμους 

έφεδρους αξιωματικούς και οπλίτες θητείας συμμετείχαν με οποιονδήποτε τρόπο στα πολεμικά 
γεγονότα της χρονικής περιόδου από την 20ή Ιουλίου έως την 20ή Αυγούστου 1974 στην Κύπρο, 
καθώς και στα γεγονότα που έλαβαν χώρα το 1964 στην Τυληρία και Λευκωσία και το 1967 στην 
Κοφίνου και τους Αγίους Θεοδώρους της Κύπρου. Από την εφαρμογή της παρούσας περίπτωσης 
εξαιρούνται όσοι ενεπλάκησαν κατά τις παραπάνω περιόδους με οποιονδήποτε τρόπο σε 
παράνομες δραστηριότητες σε βάρος της νόμιμης λειτουργίας του πολιτεύματος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. 

Τυχόν δεκαδικός αριθμός στρογγυλοποιείται στην επόμενη ακέραιη μονάδα, εφόσον το 
κλάσμα είναι ίσο με μισό της μονάδας και άνω. Το τέλος καθορίζεται από το δημοτικό συμβούλιο 
και εισπράττεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του από 20.10.1958 βασιλικού 
διατάγματος, όπως εκάστοτε ισχύουν. 

Για την παραχώρηση του δικαιώματος αυτού, υποβάλλονται αιτήσεις από τους δικαιούχους, 
κατόπιν σχετικής προκήρυξης, στην οποία ορίζονται ιδίως οι θέσεις και το ύψος του ετήσιου 
τέλους. Πέραν της αίτησης υποβάλλονται από τον ενδιαφερόμενο, επικυρωμένο φωτοαντίγραφο 
της αστυνομικής του ταυτότητας και εκκαθαριστικό σημείωμα από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.. 

Επιπλέον των ανωτέρω δικαιολογητικών απαιτείται: α) για τα άτομα με αναπηρία η 
προσκόμιση πιστοποιητικού της Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής του 
άρθρου 6 του ν. 2556/1997, όπως ισχύει σήμερα, από το οποίο να προκύπτει η πάθηση και το 
ποσοστό αναπηρίας, β) για τους πολυτέκνους πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 
Πολυτέκνων Ελλάδος, που να πιστοποιεί την πολυτεκνική ιδιότητα και γ) για τους πολεμιστές 
Κύπρου πλήρες πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ και βεβαίωση του οικείου 
συνδέσμου ή συλλόγου πολεμιστών, αναγνωρισμένου από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. 

Οι θέσεις παραχωρούνται στους δικαιούχους με δημόσια κλήρωση, στην οποία μπορούν να 
παρίστανται εκπρόσωποι των ενώσεών τους. Ειδικές διατάξεις περί απαλλαγής των ανωτέρω 
προσώπων από την καταβολή τέλους ή ανταλλάγματος δεν ισχύουν. 

5. Η παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης των λοιπών θέσεων των περιπτέρων γίνεται με 
δημοπρασία, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί δημοπρασιών προς εκμίσθωση 
δημοτικών ακινήτων, αποκλεισμένης της δυνατότητας απευθείας παραχώρησης αυτών».  

Στην υπ’ αριθμ.  38 εγκύκλιο με αριθμ. πρωτ. 23463/6-6-2014, μεταξύ άλλων προβλέπεται 
ότι, εφόσον κενωθεί για οποιοδήποτε λόγο περίπτερο, για την παραχώρηση του δικαιώματος 
χρήσης ακολουθείται η εξής διαδικασία: 
Το δημοτικό συμβούλιο, με απόφαση η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής, όπου αυτή υφίσταται, αποφασίζει αν θα διατηρηθεί το κενωθέν περίπτερο ή θα 
απομακρυνθεί. Αν αποφασιστεί η διατήρησή του, εφαρμόζεται η ως άνω διαδικασία. 

Ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων, Υποδομών και Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Λαρισαίων, με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 23436/10-4-2017 έγγραφο του, αφού έλαβε υπόψη του τα υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 17317/2016, 14424/2016 και 22560/2017 έγγραφα της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, καθώς και τις εισηγήσεις των Προέδρων των εμπλεκομένων Τοπικών και Δημοτικών 
Κοινοτήτων, μας κοινοποίησε πίνακες στους οποίους εμφανίζονται, ποια από τα κενωθέντα 
περίπτερα του Δήμου Λαρισαίων καταργούνται, ποια διατηρούνται και ποια διατηρούνται ύστερα 
από μετατόπιση και των οποίων το δικαίωμα χρήσης θα πρέπει  να παραχωρηθεί  είτε με δημόσια 
κλήρωση  σε ποσοστό 30%, είτε με δημοπρασία το υπόλοιπο 70%, και έχουν ως εξής: 

 

Σελίδα 2 από 19 



 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 
Α/Α ΚΩΔ. ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1   ΛΑΤΤΑΜΥΑΣ 10, ΠΛ. ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ  
2   ΥΔΡΑΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ & ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
3   ΝΕΡΑΤΖΗ & ΛΑΖΑΡΙΔΗ 
4 ΠΕΡ71 ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & ΠΛΟΥΤΩΝΟΣ 
5   ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
6 ΠΕΡ75 ΦΑΡΣΑΛΩΝ 48 
7 ΠΕΡ86 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ -ΜΠΡΟΣΤΑ ΑΠΌ ΤΕΕ  

8   ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ-ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ 
9 ΠΕΡ 89 ΚΟΖΑΝΗΣ & ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΥ- ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ 

10 ΠΕΡ129 ΦΑΡΣΑΛΩΝ & ΠΗΛΕΩΣ 4 +ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 
11 ΠΕΡ141 ΝΙΚΗΤΑΡΑ 6 
12 ΠΕΡ 123 ΔΑΒΑΚΗ & ΑΝΩΝΥΜΟΥ 
13 ΠΕΡ118 ΜΑΝΟΥΣΑΚΗ 21 -ΑΓ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
14 ΠΕΡ136 ΧΡΥΣΟΧΟΟΥ & 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ (5ο ΔΗΜ ΣΧΛ.) 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 ΠΕΡ135 ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ & ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ & ΣΟΥΛΙΟΥ 
2 ΠΕΡ113 ΦΑΛΑΝΗ 
3 ΠΕΡ 69  ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ & ΚΥΠΡΟΥ - ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ 
4   ΑΛΙΑΚΜΟΝΟΣ & ΝΕΣΤΟΥ ΟΤ 257 
5 ΠΕΡ139 ΚΑΡΑΘΑΝΟΥ -ΖΑΡΜΑΝΗ  
6 ΠΕΡ138 ΠΕΤΡΑΚΗ & ΔΑΒΑΚΗ (ΝΕΑΠΟΛΗ) 
7 ΠΕΡ134 ΔΑΒΑΚΗ 48 Ι.Ν ΠΕΤΡΟΥ& ΠΑΥΛΟΥ 
8 ΠΕΡ142 Ζ. ΠΗΓΗΣ & ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ 
9 ΠΕΡ131 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 65 

10 ΠΕΡ128 ΜΑΥΡΟΓΕΝΟΥΣ & ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΙΡΗΝΗΣ -ΛΕΙΒΑΔΑΚΙ 
11   ΣΙΦΝΟΥ ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΝΝΑΣ & ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΤΣΙΝΑ 
12 ΠΕΡ78 ΛΟΓΙΩΤΑΤΟΥ2 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΕΤΑ ΑΠΌ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΗ  
Α/Α ΚΩΔ. ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 ΠΕΡ143 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΑΝΔΡΑΣ - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΠΌ ΤΗΝ 
ΟΔΟ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ (18ΜΝΔ) 

2 ΠΕΡ67 
ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 109 - ΣΟΛΩΝΑ - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΤΕΡΜΑ ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 
ΣΤΟ ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΡΗΓΑΙΟΥ (ΚΧ1137Α) 

3 ΠΕΡ45  

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ & ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ (ΣΚΕΠΑΣΤΗ  ΑΓΟΡΑ ΝΕΑΠΟΛΗΣ) - ΘΑ 
ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΕΝΑΝΤΙ ΤΗΣ ΣΚΕΠΑΣΤΗΣ ΕΦΟΣΟΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΕΙ 
ΕΣΟΧΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟ (ΚΧ600Α) 

4 ΠΕΡ130 
ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ ΠΡΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟ ΔΞ ALPHA BANK- ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ 
ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΘΡΑΚΩΝ (ΚΧ590) 

Σελίδα 3 από 19 



 

5 ΠΕΡ36 
ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗ & ΚΑΝΑΒΑΤΖΟΓΛΟΥ – ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΕΠΙ ΤΟΥ 
ΚΧ Γ 1832 α ΟΔΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΚΑΤΗΡΑΓΑ 

Ύστερα από τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη : 
α) Τις διατάξεις των παρ. 3, 4, και 5 του άρθρου 76 του ν. 4257/14 
β) Την εγκύκλιο 38 με αριθμ. πρωτ. 23463/6-6-2014 
γ) Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 17317/16, 11424/16 και 22560/17 έγγραφα της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών , 
δ) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 23436/10-4-17 έγγραφο του Αντιδημάρχου Τεχνικών Υπηρεσιών, 

Υποδομών και Πολιτικής Προστασίας, 
ε) Το υπ’ αριθμ. πρωτ.25206/21-4-2017 έγγραφο του Τμήματος Αδειοδοτήσεων και 

Διαφημίσεων της Δ/νσης Τοπικής – Αγροτικής Oικονομίας προς την Αστυνομική Διεύθυνση 
Λάρισας 
 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο : 
Α) Tην κατάργηση των θέσεων των παρακάτω κενωθέντων περιπτέρων  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1   ΛΑΤΤΑΜΥΑΣ 10, ΠΛ. ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ  
2   ΥΔΡΑΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ & ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
3   ΝΕΡΑΤΖΗ & ΛΑΖΑΡΙΔΗ 
4 ΠΕΡ71 ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & ΠΛΟΥΤΩΝΟΣ 
5   ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
6 ΠΕΡ75 ΦΑΡΣΑΛΩΝ 48 
7 ΠΕΡ86 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ -ΜΠΡΟΣΤΑ ΑΠΌ ΤΕΕ  
8   ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ-ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ 
9 ΠΕΡ 89 ΚΟΖΑΝΗΣ & ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΥ- ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ 

10 ΠΕΡ129 ΦΑΡΣΑΛΩΝ & ΠΗΛΕΩΣ 4 +ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 
11 ΠΕΡ141 ΝΙΚΗΤΑΡΑ 6 
12 ΠΕΡ 123 ΔΑΒΑΚΗ & ΑΝΩΝΥΜΟΥ 
13 ΠΕΡ118 ΜΑΝΟΥΣΑΚΗ 21 -ΑΓ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
14 ΠΕΡ136 ΧΡΥΣΟΧΟΟΥ & 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ (5ο ΔΗΜ ΣΧΛ.) 

 
Β) Tην διατήρηση των θέσεων των παρακάτω κενωθέντων περιπτέρων 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 ΠΕΡ135 ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ & ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ & ΣΟΥΛΙΟΥ 
2 ΠΕΡ113 ΦΑΛΑΝΗ 
3 ΠΕΡ 69  ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ & ΚΥΠΡΟΥ - ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ 
4   ΑΛΙΑΚΜΟΝΟΣ & ΝΕΣΤΟΥ ΟΤ 257 
5 ΠΕΡ139 ΚΑΡΑΘΑΝΟΥ -ΖΑΡΜΑΝΗ  
6 ΠΕΡ138 ΠΕΤΡΑΚΗ & ΔΑΒΑΚΗ (ΝΕΑΠΟΛΗ) 
7 ΠΕΡ134 ΔΑΒΑΚΗ 48 Ι.Ν ΠΕΤΡΟΥ& ΠΑΥΛΟΥ 
8 ΠΕΡ142 Ζ. ΠΗΓΗΣ & ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ 
9 ΠΕΡ131 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 65 

10 ΠΕΡ128 ΜΑΥΡΟΓΕΝΟΥΣ & ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΙΡΗΝΗΣ -ΛΕΙΒΑΔΑΚΙ 

Σελίδα 4 από 19 



 

11   ΣΙΦΝΟΥ ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΝΝΑΣ & ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΤΣΙΝΑ 
12 ΠΕΡ78 ΛΟΓΙΩΤΑΤΟΥ2 

 
Γ) Tην διατήρηση των θέσεων των παρακάτω κενωθέντων περιπτέρων ύστερα από τη μετατόπισή 
τους  

 
Δ) Την παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης του 30% των θέσεων των παραπάνω κενωθέντων 
περιπτέρων με δημόσια κλήρωση, ήτοι πέντε (5) περίπτερα, με την καταβολή  του τέλους όπως 
αυτό καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 92/2016 ΑΔΣ, βάσει του ετήσιου οικογενειακού εισοδήματος 
και εφόσον πληρούται η προϋπόθεση του άρθρου 285 του ν. 3463/2006:  

α) σε άτομα με αναπηρία (Α.με.Α), 
β) πολύτεκνους και  
γ) σε όσους μόνιμους αξιωματικούς, ανθυπασπιστές και υπαξιωματικούς, δόκιμους 

έφεδρους αξιωματικούς και οπλίτες θητείας συμμετείχαν με οποιονδήποτε τρόπο στα πολεμικά 
γεγονότα της χρονικής περιόδου από την 20ή Ιουλίου έως την 20ή Αυγούστου 1974 στην Κύπρο, 
καθώς και στα γεγονότα που έλαβαν χώρα το 1964 στην Τυληρία και Λευκωσία και το 1967 στην 
Κοφίνου και τους Αγίους Θεοδώρους της Κύπρου. Από την εφαρμογή της παρούσας περίπτωσης 
εξαιρούνται όσοι ενεπλάκησαν κατά τις παραπάνω περιόδους με οποιονδήποτε τρόπο σε 
παράνομες δραστηριότητες σε βάρος της νόμιμης λειτουργίας του πολιτεύματος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. 

Η κλήρωση για το διαχωρισμό του 30% των θέσεων των κενωθέντων περιπτέρων από το 
σύνολο αυτών θα γίνει από την Επιτροπή του άρθρου 1 του π.δ. 270/81 στην αίθουσα του 
Δημοτικού Συμβουλίου σε ημέρα κα ώρα  που θα ορισθεί με απόφαση Δημάρχου. 

Για την παραχώρηση του δικαιώματος αυτού, υποβάλλονται αιτήσεις από τους δικαιούχους, 
κατόπιν σχετικής προκήρυξης, στην οποία ορίζονται ιδίως οι θέσεις και το ύψος του ετήσιου 
τέλους. Πέραν της αίτησης υποβάλλονται από τον ενδιαφερόμενο, επικυρωμένο φωτοαντίγραφο 
της αστυνομικής του ταυτότητας και εκκαθαριστικό σημείωμα από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.. 

Επιπλέον των ανωτέρω δικαιολογητικών απαιτείται: α) για τα άτομα με αναπηρία η 
προσκόμιση πιστοποιητικού της Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής του 
άρθρου 6 του ν. 2556/1997, όπως ισχύει σήμερα, από το οποίο να προκύπτει η πάθηση και το 
ποσοστό αναπηρίας, β) για τους πολυτέκνους πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 
Πολυτέκνων Ελλάδος, που να πιστοποιεί την πολυτεκνική ιδιότητα και γ) για τους πολεμιστές 
Κύπρου πλήρες πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ και βεβαίωση του οικείου 
συνδέσμου ή συλλόγου πολεμιστών, αναγνωρισμένου από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΕΤΑ ΑΠΌ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΗ  
Α/Α ΚΩΔ. ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 ΠΕΡ143 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΑΝΔΡΑΣ - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΠΌ ΤΗΝ 
ΟΔΟ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ (18ΜΝΔ) 

2 ΠΕΡ67 
ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 109 - ΣΟΛΩΝΑ - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΤΕΡΜΑ ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 
ΣΤΟ ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΡΗΓΑΙΟΥ (ΚΧ1137Α) 

3 ΠΕΡ 45  

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ & ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ (ΣΚΕΠΑΣΤΗ  ΑΓΟΡΑ ΝΕΑΠΟΛΗΣ) - ΘΑ 
ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΕΝΑΝΤΙ ΤΗΣ ΣΚΕΠΑΣΤΗΣ ΕΦΟΣΟΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΕΙ 
ΕΣΟΧΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟ (ΚΧ600Α) 

4 ΠΕΡ130 
ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ ΠΡΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟ ΔΞ ALPHA BANK- ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ 
ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΘΡΑΚΩΝ (ΚΧ590) 

5 ΠΕΡ36 
ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗ & ΚΑΝΑΒΑΤΖΟΓΛΟΥ – ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΕΠΙ ΤΟΥ ΚΧ 
Γ 1832 α ΟΔΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΚΑΤΗΡΑΓΑ 

Σελίδα 5 από 19 



 

Ε) Την παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης των υπολοίπων θέσεων των κενωθέντων περιπτέρων, 
ήτοι δώδεκα (12) περίπτερα, με δημοπρασία, σε εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 270/81 περί 
δημοπρασιών προς εκμίσθωση δημοτικών ακινήτων, αποκλεισμένης της δυνατότητας της 
απευθείας παραχώρησης αυτών καθώς και των διατάξεων της παρ. 1 περιπτ. ε’ του άρθρ. 72 του 
ν.3852/2010 για κατάρτιση των όρων, σύνταξη της διακήρυξης, διεξαγωγή και κατακύρωση όλων 
των δημοπρασιών από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου, η οποία στη διακήρυξή της θα πρέπει  
υποχρεωτικά να περιλαμβάνει μεταξύ άλλων και τους εξής όρους: 

α) Απαγορεύεται η περαιτέρω παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης σε τρίτους, με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 76 του ν. 4257/16 που ορίζουν ότι: Εκμίσθωση 
του δικαιώματος εκμετάλλευσης σε τρίτους, επιτρέπεται μόνον για λόγους γήρατος ή σε περίπτωση 
αναπηρίας του δικαιούχου σε ποσοστό 67% και άνω, η οποία αποδεικνύεται βάσει των εκάστοτε 
ισχυουσών διατάξεων. Η διάρκεια της μίσθωσης δεν μπορεί να υπερβαίνει το χρόνο λήξης της 
αρχικής παραχώρησης. Αντίγραφο του μισθωτηρίου προσκομίζεται εντός τριάντα (30) ημερών 
στον οικείο δήμο, ο οποίος εκδίδει πράξη με την οποία διαπιστώνεται η ανωτέρω παραχώρηση.   
Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου, οι κληρονόμοι αυτού ή ο μισθωτής υποχρεούνται να 
αναγγείλουν εντός μηνός το θάνατο στον οικείο δήμο. Στην περίπτωση αυτή, οι συμβάσεις 
μίσθωσης που δεν έχουν λήξει, εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τη λήξη τους. Εάν δεν υπάρχουν 
διάδοχοι, η μίσθωση συνεχίζεται μέχρι τη λήξη της, κατόπιν αιτήματος του μισθωτή και τα 
μισθώματα και τέλη της περιόδου αυτής καταβάλλονται στο δήμο. 

β) Για τη σύναψη της σύμβασης παραχώρησης απαιτείται η κατάθεση εγγύησης υπέρ του 
οικείου δήμου για την εξασφάλιση της καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης που αφορούν στη 
χωροθέτηση της κατασκευής του περιπτέρου. Το ποσό της εγγύησης επιστρέφεται άτοκα, όταν 
διαπιστωθεί από το δήμο η τήρηση των ανωτέρω όρων και σε κάθε περίπτωση εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας ενός μηνός από την ημερομηνία γνωστοποίησης σε αυτόν της ολοκλήρωσης της 
κατασκευής του περιπτέρου. Παρερχομένης άπρακτης της προθεσμίας αυτής, η εγγύηση 
επιστρέφεται από το δήμο. Ο καθορισμός του ύψους της ανωτέρω εγγύησης, ο τρόπος καταβολής 
αυτής και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια καθορίζεται από το όργανο που έχει την αρμοδιότητα 
διεξαγωγής της δημοπρασίας και αναφέρεται διακριτά στη σχετική διακήρυξη. Το ύψος της 
εγγύησης ορίζεται σε ποσοστό 70% του κόστους κατεδάφισης της κατασκευής του περιπτέρου και 
επαναφοράς των πραγμάτων στην πρότερη κατάσταση της κατασκευής του. 

Για τον καθορισμό της τιμής εκκίνησης του καταβλητέου μισθώματος, λαμβάνεται υπόψη 
κάθε στοιχείο προσδιοριστικό της αξίας της θέσης του περιπτέρου και ιδίως τα κυκλοφοριακά 
δεδομένα, η εμπορικότητα των οδών και η δυνατότητα περαιτέρω παραχώρησης του 
περιβάλλοντος κοινόχρηστου χώρου για την ανάπτυξη της οικονομικής του δραστηριότητας. 

Σε κάθε περίπτωση παραχώρησης του δικαιώματος χρήσης κοινόχρηστου χώρου, πέραν 
αυτού που καταλαμβάνει η κατασκευή του περιπτέρου, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 13 
του από 20.10.1958 βασιλικού διατάγματος, όπως εκάστοτε ισχύουν. 
 
ΣΤ) Ο χρόνος παραχώρησης του δικαιώματος χρήσης των θέσεων των περιπτέρων δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δέκα (10) έτη. 
 
 3. Τη διαφωνία της Δημοτικής Συμβούλου κας Αράπκουλε Δέσποινας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο: 
Tην κατάργηση, διατήρηση και μετατόπιση των θέσεων περιπτέρων όπως αναλυτικά 

εμφανίζονται  στα σχέδια που επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
ως εξής: 
Α) Tην κατάργηση των θέσεων των παρακάτω κενωθέντων περιπτέρων  

Σελίδα 6 από 19 



 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1   ΛΑΤΤΑΜΥΑΣ 10, ΠΛ. ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ  
2   ΥΔΡΑΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ & ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
3   ΝΕΡΑΤΖΗ & ΛΑΖΑΡΙΔΗ 
4 ΠΕΡ71 ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & ΠΛΟΥΤΩΝΟΣ 
5   ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
6 ΠΕΡ75 ΦΑΡΣΑΛΩΝ 48 
7 ΠΕΡ86 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ -ΜΠΡΟΣΤΑ ΑΠΌ ΤΕΕ  

8   ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ-ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ 
9 ΠΕΡ 89 ΚΟΖΑΝΗΣ & ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΥ- ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ 

10 ΠΕΡ129 ΦΑΡΣΑΛΩΝ & ΠΗΛΕΩΣ 4 +ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 
11 ΠΕΡ141 ΝΙΚΗΤΑΡΑ 6 

12 
ΠΕΡ 
123 ΔΑΒΑΚΗ & ΑΝΩΝΥΜΟΥ 

13 ΠΕΡ118 ΜΑΝΟΥΣΑΚΗ 21 -ΑΓ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
14 ΠΕΡ136 ΧΡΥΣΟΧΟΟΥ & 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ (5ο ΔΗΜ ΣΧΛ.) 

 
Β) Tην διατήρηση των θέσεων των παρακάτω κενωθέντων περιπτέρων 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 ΠΕΡ135 ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ & ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ & ΣΟΥΛΙΟΥ 
2 ΠΕΡ113 ΦΑΛΑΝΗ 
3 ΠΕΡ 69  ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ & ΚΥΠΡΟΥ - ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ 
4   ΑΛΙΑΚΜΟΝΟΣ & ΝΕΣΤΟΥ ΟΤ 257 
5 ΠΕΡ139 ΚΑΡΑΘΑΝΟΥ -ΖΑΡΜΑΝΗ  
6 ΠΕΡ138 ΠΕΤΡΑΚΗ & ΔΑΒΑΚΗ (ΝΕΑΠΟΛΗ) 
7 ΠΕΡ134 ΔΑΒΑΚΗ 48 Ι.Ν ΠΕΤΡΟΥ& ΠΑΥΛΟΥ 
8 ΠΕΡ142 Ζ. ΠΗΓΗΣ & ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ 
9 ΠΕΡ131 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 65 

10 ΠΕΡ128 ΜΑΥΡΟΓΕΝΟΥΣ & ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΙΡΗΝΗΣ -ΛΕΙΒΑΔΑΚΙ 
11   ΣΙΦΝΟΥ ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΝΝΑΣ & ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΤΣΙΝΑ 
12 ΠΕΡ78 ΛΟΓΙΩΤΑΤΟΥ2 

 
Γ) Tην διατήρηση των θέσεων των παρακάτω κενωθέντων περιπτέρων ύστερα από τη μετατόπισή 
τους  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΕΤΑ ΑΠΌ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΗ  
Α/Α ΚΩΔ. ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 ΠΕΡ143 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΑΝΔΡΑΣ - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΠΌ ΤΗΝ 
ΟΔΟ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ (18ΜΝΔ) 

2 ΠΕΡ67 
ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 109 - ΣΟΛΩΝΑ - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΤΕΡΜΑ 
ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ ΣΤΟ ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΡΗΓΑΙΟΥ (ΚΧ1137Α) 

Σελίδα 7 από 19 



 

 
 
 
 
 
Δ

) 
Την 

παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης του 30% των θέσεων των παραπάνω κενωθέντων 
περιπτέρων με δημόσια κλήρωση, ήτοι πέντε (5) περίπτερα, με την καταβολή  του τέλους όπως 
αυτό καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 92/2016 ΑΔΣ, βάσει του ετήσιου οικογενειακού εισοδήματος 
και εφόσον πληρούται η προϋπόθεση του άρθρου 285 του ν. 3463/2006:  

α) σε άτομα με αναπηρία (Α.με.Α), 
β) πολύτεκνους και  
γ) σε όσους μόνιμους αξιωματικούς, ανθυπασπιστές και υπαξιωματικούς, δόκιμους 

έφεδρους αξιωματικούς και οπλίτες θητείας συμμετείχαν με οποιονδήποτε τρόπο στα πολεμικά 
γεγονότα της χρονικής περιόδου από την 20ή Ιουλίου έως την 20ή Αυγούστου 1974 στην Κύπρο, 
καθώς και στα γεγονότα που έλαβαν χώρα το 1964 στην Τυληρία και Λευκωσία και το 1967 στην 
Κοφίνου και τους Αγίους Θεοδώρους της Κύπρου. Από την εφαρμογή της παρούσας περίπτωσης 
εξαιρούνται όσοι ενεπλάκησαν κατά τις παραπάνω περιόδους με οποιονδήποτε τρόπο σε 
παράνομες δραστηριότητες σε βάρος της νόμιμης λειτουργίας του πολιτεύματος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. 

Η κλήρωση για το διαχωρισμό του 30% των θέσεων των κενωθέντων περιπτέρων από το 
σύνολο αυτών θα γίνει από την Επιτροπή του άρθρου 1 του π.δ. 270/81 στην αίθουσα του 
Δημοτικού Συμβουλίου σε ημέρα κα ώρα  που θα ορισθεί με απόφαση Δημάρχου. 

Για την παραχώρηση του δικαιώματος αυτού, υποβάλλονται αιτήσεις από τους δικαιούχους, 
κατόπιν σχετικής προκήρυξης, στην οποία ορίζονται ιδίως οι θέσεις και το ύψος του ετήσιου 
τέλους. Πέραν της αίτησης υποβάλλονται από τον ενδιαφερόμενο, επικυρωμένο φωτοαντίγραφο 
της αστυνομικής του ταυτότητας και εκκαθαριστικό σημείωμα από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.. 

Επιπλέον των ανωτέρω δικαιολογητικών απαιτείται: α) για τα άτομα με αναπηρία η 
προσκόμιση πιστοποιητικού της Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής του 
άρθρου 6 του ν. 2556/1997, όπως ισχύει σήμερα, από το οποίο να προκύπτει η πάθηση και το 
ποσοστό αναπηρίας, β) για τους πολυτέκνους πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 
Πολυτέκνων Ελλάδος, που να πιστοποιεί την πολυτεκνική ιδιότητα και γ) για τους πολεμιστές 
Κύπρου πλήρες πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ και βεβαίωση του οικείου 
συνδέσμου ή συλλόγου πολεμιστών, αναγνωρισμένου από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. 
Ε) Την παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης των υπολοίπων θέσεων των κενωθέντων περιπτέρων, 
ήτοι δώδεκα (12) περίπτερα,  με δημοπρασία, σε εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 270/81 περί 
δημοπρασιών προς εκμίσθωση δημοτικών ακινήτων, αποκλεισμένης της δυνατότητας της 
απευθείας παραχώρησης αυτών καθώς και των διατάξεων της παρ. 1 περιπτ. ε’ του άρθρ. 72 του 
ν.3852/2010 για κατάρτιση των όρων, σύνταξη της διακήρυξης, διεξαγωγή και κατακύρωση όλων 
των δημοπρασιών από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου, η οποία στη διακήρυξή της θα πρέπει  
υποχρεωτικά να περιλαμβάνει μεταξύ άλλων και τους εξής όρους: 

α) Απαγορεύεται η περαιτέρω παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης σε τρίτους, με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 76 του ν. 4257/16 που ορίζουν ότι: Εκμίσθωση 
του δικαιώματος εκμετάλλευσης σε τρίτους, επιτρέπεται μόνον για λόγους γήρατος ή σε περίπτωση 
αναπηρίας του δικαιούχου σε ποσοστό 67% και άνω, η οποία αποδεικνύεται βάσει των εκάστοτε 
ισχυουσών διατάξεων. Η διάρκεια της μίσθωσης δεν μπορεί να υπερβαίνει το χρόνο λήξης της 
αρχικής παραχώρησης. Αντίγραφο του μισθωτηρίου προσκομίζεται εντός τριάντα (30) ημερών 
στον οικείο δήμο, ο οποίος εκδίδει πράξη με την οποία διαπιστώνεται η ανωτέρω παραχώρηση.   

3 ΠΕΡ 45  

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ & ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ (ΣΚΕΠΑΣΤΗ  ΑΓΟΡΑ ΝΕΑΠΟΛΗΣ) - ΘΑ 
ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΕΝΑΝΤΙ ΤΗΣ ΣΚΕΠΑΣΤΗΣ ΕΦΟΣΟΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΕΙ ΕΣΟΧΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟ 
ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟ (ΚΧ600Α) 

4 ΠΕΡ130 
ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ ΠΡΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟ ΔΞ ALPHA BANK- ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ 
ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΘΡΑΚΩΝ (ΚΧ590) 

5 ΠΕΡ36 
ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗ & ΚΑΝΑΒΑΤΖΟΓΛΟΥ – ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΕΠΙ ΤΟΥ 
ΚΧ Γ 1832 α ΟΔΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΚΑΤΗΡΑΓΑ 

Σελίδα 8 από 19 



 

Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου, οι κληρονόμοι αυτού ή ο μισθωτής υποχρεούνται να 
αναγγείλουν εντός μηνός το θάνατο στον οικείο δήμο. Στην περίπτωση αυτή, οι συμβάσεις 
μίσθωσης που δεν έχουν λήξει, εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τη λήξη τους. Εάν δεν υπάρχουν 
διάδοχοι, η μίσθωση συνεχίζεται μέχρι τη λήξη της, κατόπιν αιτήματος του μισθωτή και τα 
μισθώματα και τέλη της περιόδου αυτής καταβάλλονται στο δήμο. 

β) Για τη σύναψη της σύμβασης παραχώρησης απαιτείται η κατάθεση εγγύησης υπέρ του 
οικείου δήμου για την εξασφάλιση της καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης που αφορούν στη 
χωροθέτηση της κατασκευής του περιπτέρου. Το ποσό της εγγύησης επιστρέφεται άτοκα, όταν 
διαπιστωθεί από το δήμο η τήρηση των ανωτέρω όρων και σε κάθε περίπτωση εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας ενός μηνός από την ημερομηνία γνωστοποίησης σε αυτόν της ολοκλήρωσης της 
κατασκευής του περιπτέρου. Παρερχομένης άπρακτης της προθεσμίας αυτής, η εγγύηση 
επιστρέφεται από το δήμο. Ο καθορισμός του ύψους της ανωτέρω εγγύησης, ο τρόπος καταβολής 
αυτής και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια καθορίζεται από το όργανο που έχει την αρμοδιότητα 
διεξαγωγής της δημοπρασίας και αναφέρεται διακριτά στη σχετική διακήρυξη. Το ύψος της 
εγγύησης ορίζεται σε ποσοστό 70% του κόστους κατεδάφισης της κατασκευής του περιπτέρου και 
επαναφοράς των πραγμάτων στην πρότερη κατάσταση της κατασκευής του. 

Για τον καθορισμό της τιμής εκκίνησης του καταβλητέου μισθώματος, λαμβάνεται υπόψη 
κάθε στοιχείο προσδιοριστικό της αξίας της θέσης του περιπτέρου και ιδίως τα κυκλοφοριακά 
δεδομένα, η εμπορικότητα των οδών και η δυνατότητα περαιτέρω παραχώρησης του 
περιβάλλοντος κοινόχρηστου χώρου για την ανάπτυξη της οικονομικής του δραστηριότητας. 

Σε κάθε περίπτωση παραχώρησης του δικαιώματος χρήσης κοινόχρηστου χώρου, πέραν 
αυτού που καταλαμβάνει η κατασκευή του περιπτέρου, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 13 
του από 20.10.1958 βασιλικού διατάγματος, όπως εκάστοτε ισχύουν. 
ΣΤ) Ο χρόνος παραχώρησης του δικαιώματος χρήσης των θέσεων των περιπτέρων δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δέκα (10) έτη. 
  

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
ΜΑΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ    ΑΡΑΠΚΟΥΛΕ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 
       ΒΛΗΣΑΡΟΥΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
       ΖΑΟΥΤΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
       ΣΟΥΡΛΑΝΤΖΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
       ΤΣΙΑΟΥΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
       ΤΣΙΛΙΜΙΓΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  
       ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Σελίδα 9 από 19 



 

Σελίδα 10 από 19 

 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 
Α/Α ΚΩΔ. ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1   
ΛΑΤΤΑΜΥΑΣ 10, ΠΛ. ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ 
ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ  

2   ΥΔΡΑΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ & ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
3   ΝΕΡΑΤΖΗ & ΛΑΖΑΡΙΔΗ 
4 ΠΕΡ71 ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & ΠΛΟΥΤΩΝΟΣ 
5   ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 
6 ΠΕΡ75 ΦΑΡΣΑΛΩΝ 48 
7 ΠΕΡ86 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ -ΜΠΡΟΣΤΑ ΑΠΌ ΤΕΕ  

8   
ΗΡ. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ & 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ-
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ 

9 ΠΕΡ 89 ΚΟΖΑΝΗΣ & ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΥ- ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ 

10 ΠΕΡ129 
ΦΑΡΣΑΛΩΝ & ΠΗΛΕΩΣ 4 +ΗΡ. 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

11 ΠΕΡ141 ΝΙΚΗΤΑΡΑ 6 
12 ΠΕΡ 123 ΔΑΒΑΚΗ & ΑΝΩΝΥΜΟΥ 
13 ΠΕΡ118 ΜΑΝΟΥΣΑΚΗ 21 -ΑΓ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

14 ΠΕΡ136 
ΧΡΥΣΟΧΟΟΥ & 23ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ (5ο ΔΗΜ 
ΣΧΛ.) 

 

1) Επί του ΚΧ 333Β, Λατταμύα 10.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
2) Επί της οδού Ύδρας, (υλοποιημένος πεζόδρομος).  

 
 



 

Σελίδα 11 από 19 

 
 
 
3) Εμπροσθεν του ΟΤ Γ 1742, Νεράτζη και Λαζαρίδη, επί του πεζοδρομίου.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

4)Έμπροσθεν του ΟΤ 977, Ηρώων Πολυτεχνείου και Πλούτωνος.    

5) Έμπροσθεν του ΟΤ 787Α, Ηρώων 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Πολυτεχνείου και Παπαναστασίου.  

 
 



 

Σελίδα 12 από 19 

6) Έμπροσθεν του Ο.Τ. 297Γ, επί της οδού ΦΑΡΣΑΛΩΝ 48. 

 
 
7) Έμπροσθεν του Ο.Τ. 864Γ,  επί της οδού Καλλιθέας μπροστά από το ΤΕΕ. 

8)Έμπροσθεν του ΟΤ977 Ηρώων Πολυτεχνείου και 23ης Οκτωβρίου.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 οδών 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
9) Έμπροσθεν του Ο.Τ. 916ΒΚΧ . Επί των Κοζάνης & Γερουλάνου – Ιπποκράτης.  

 
 



 

Σελίδα 13 από 19 

10) Έμπροσθεν του ΚΧ 496Β, Φαρσάλων και Πηλέως. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

11) Έμπροσθεν του ΟΤ 972Β, Νικηταρά 6.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12) Επί του ΚΧ, επί των οδών Δαβάκη & Ανώνυμος .  

13)Έμπροσθεν του Ο.Τ. 899Α, επί της οδού ΜΑΝΟΥΣΑΚΗ 21. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Σελίδα 14 από 19 

14) Επί του ΟΤ 970A( δίπλα στο ΚΧ 970A), Χρυσοχόου και 23ης Οκτωβρίου.  

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ 
Α/Α ΚΩΔ. ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 ΠΕΡ135 ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ & ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ & ΣΟΥΛΙΟΥ 
2 ΠΕΡ113 ΦΑΛΑΝΗ 
3 ΠΕΡ 69  ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ & ΚΥΠΡΟΥ - ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ 
4   ΑΛΙΑΚΜΟΝΟΣ & ΝΕΣΤΟΥ ΟΤ 257 
5 ΠΕΡ139 ΚΑΡΑΘΑΝΟΥ -ΖΑΡΜΑΝΗ  
6 ΠΕΡ138 ΠΕΤΡΑΚΗ & ΔΑΒΑΚΗ (ΝΕΑΠΟΛΗ) 
7 ΠΕΡ134 ΔΑΒΑΚΗ 48 Ι.Ν ΠΕΤΡΟΥ& ΠΑΥΛΟΥ 
8 ΠΕΡ142 Ζ. ΠΗΓΗΣ & ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ 
9 ΠΕΡ131 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 65 

10 ΠΕΡ128 
ΜΑΥΡΟΓΕΝΟΥΣ & 
ΛΕΙΒΑΔΑΚΙ 

ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΙΡΗΝΗΣ -

11   ΣΙΦΝΟΥ - ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΝΝΑΣ & ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΤΣΙΝΑ 
12 ΠΕΡ78 ΛΟΓΙΩΤΑΤΟΥ2 

 

1) Επί του ΚΧ 999Β, Γεωργιάδου και 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Αεροδρομίου.  

 
 
 
 

 



 

Σελίδα 15 από 19 

2) Στο χώρο πλατείας της Δημοτική Κοινότητα Φαλάνης ,οδός Βενιζέλου ΦΛΝ.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3) ΠΕΡ 69 Επί του ΚΧ 825Β, Παπαναστασίου & Κύπρου (κεντρική πλατεία).  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

4) Επί του ΚΧ 257Δ, Αλιάκμονος και Νέστου.      

 

 
5) Επί του ΚΧ που περικλείεται μεταξύ των οδών  Καραθάνου, Ζαρμάνη και Σκουφά.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Σελίδα 16 από 19 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

6) Επί του ΚΧ 654, Πετράκη και Δαβάκη.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7) Επί του Κ.Χ. 297Γ, επί της οδού ΔΑΒΑΚΗ 48. 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Σελίδα 17 από 19 

8) Επί του ΟΤ 943, χώρος πλατείας, Ζ. Πηγής και Χρυσοστόμου.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9) Επί του ΚΧ 686Γ ,Ιωαννίνων 65.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 & ΜΑΥΡΟΓΕΝΟΥΣ.  10) Επί του Κ.Χ. 671Ζ,  επί της οδού ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ

 
 
11) Επί του ΚΧ611Β, στην οδό Σίφνου.  



 

Σελίδα 18 από 19 

 
12) Επί του ΚΧ 780, Λογιωτάτου 2. 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΕΤΑ ΑΠΌ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΗ  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΠΕΡ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 ΠΕΡ143 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΑΝΔΡΑΣ - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ 
ΑΠΌ ΤΗΝ ΟΔΟ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ 18ΜΝΔ 

2 ΠΕΡ67 
ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 109 - ΣΟΛΩΝΑ - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΤΕΡΜΑ 
ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ ΣΤΟ ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΡΗΓΑΙΟΥ ΚΧ1137Α 

3 ΠΕΡ 45  

 ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ & ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ (ΣΚΕΠΑΣΤΗ  ΑΓΟΡΑ 
ΝΕΑΠΟΛΗΣ) - ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΕΝΑΝΤΙ ΤΗΣ ΣΚΕΠΑΣΤΗΣ 
ΚΧ600Α 

4 ΠΕΡ130 
ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ ΠΡΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟ ΔΞ ALPHA BANK- ΘΑ 
ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΘΡΑΚΩΝ ΚΧ590 

5 ΠΕΡ36 
ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗ & ΚΑΝΑΒΑΤΖΟΓΛΟΥ – ΘΑ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΤΕΙ 
ΕΠΙ ΤΟΥ ΚΧ Γ 1832 α ΟΔΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΚΑΤΗΡΑΓΑ 

 

1. ΠΕΡ 143 ΜΑΝΔΡΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ 18ΜΝΔ 

 
 
 
 
 



 

Σελίδα 19 από 19 

2. ΠΕΡ 67 Φ10 ΤΕΡΜΑ ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ ΚΧ 1137 Α 

 
 
 

3. ΠΕΡ 45 ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ & ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ ΚΧ 600 Α 

 
 
 4. ΠΕΡ 130 ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΘΡΑΚΩΝ  ΚΧ 590 

 

 

5. ΠΕΡ 36 Επί του ΚΧ Γ 1832 α ΟΔΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΚΑΤΗΡΑΓΑ 

 

 


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
	ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
	Λάρισα 26-04-2017
	ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
	ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 25
	Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο :
	ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ
	ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ ΓΙΑ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ


